股票代码：600399   股票简称： 抚顺特钢   编号：临 2023-022

抚顺特殊钢股份有限公司

关于季度报告及半年度报告更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次更正影响《2019年第一季度报告》《2019年半年度报告》

《2020年第一季度报告》《2020年半年度报告》《2021年第一季度报

告》《2021年半年度报告》《2021年第三季度报告》《2022年第一季

度报告》《2022年半年度报告》《2022年第三季度报告》以及《2023

年第一季度报告》利润表中财务费用科目项下“利息收入”项目。

 公司本次财务数据更正仅涉及利润表中财务费用科目项下“利

息收入”项目相关数据正负符号的变更，该项目不参与报表计算，对

财务费用总额以及总资产、归属于上市公司股东的净资产、归属于上

市公司股东的净利润、经营活动产生的现金流量等财务数据无任何影

响。

一、更正事项主要原因

抚顺特殊钢股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月20在

指定信息披露媒体及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了

《抚顺特钢:2023年第一季度报告》（以下简称“《2023年第一季度

报告》”）。经公司事后核查，公司《2023年第一季度报告》利润表

中财务费用科目项下“利息收入”项目数据正负符号填报错误。

二、更正对财务报表的影响

经公司对前期所披露的季度报告及半年度报告的进一步核实，其

中《2019年第一季度报告》《2019年半年度报告》《2020年第一季度

报告》《2020年半年度报告》《2021年第一季度报告》《2021年半年

度报告》《2021年第三季度报告》《2022年第一季度报告》《2022年

半年度报告》及《2022年第三季度报告》均存在“利息收入”项目数

据正负符号填报错误的情况，因该项数据为报表列示项目，不参与报

表计算，因此除更正内容外，公司以上所涉及的季度报告及半年度报

告中其他内容不变，对报告中财务费用总额以及总资产、归属于上市

公司股东的净资产、归属于上市公司股东的净利润、经营活动产生的

现金流量等财务数据无任何影响。公司经会计师事务所审计的年度报

告不存在该情况。

三、更正后的财务数据

此次公司将对以上涉及的季度报告及半年度报告进行统一更正，

具体更正如下：

1.《2019年第一季度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2019 年第一季度 2018 年第一季度 2019 年第一季度 2018 年第一季度

财务费用  15,339,627.57 80,505,708.33 15,339,627.57 80,505,708.33

其中：利息费用 13,310,163.85 68,634,091.65 13,310,163.85 68,634,091.65

利息收入  -1,624,127.35 -3,417,955.80 1,624,127.35 3,417,955.80

   2.《2019年第一季度报告》母公司利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2019 年第一季度 2018 年第一季度 2019 年第一季度 2018 年第一季度

财务费用  15,292,954.89 69,850,388.91 15,292,954.89 69,850,388.91

其中：利息费用 13,086,663.85 58,974,828.09 13,086,663.85 58,974,828.09

利息收入  -1,441,196.28 -3,350,161.66 1,441,196.28 3,350,161.66

3.《2019年半年度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2019 年半年度  2018 年半年度 2019 年半年度  2018 年半年度

财务费用  32,791,410.96 192,283,582.87 32,791,410.96 192,283,582.87

其中：利息费用 33,706,197.59 200,195,074.68 33,706,197.59 200,195,074.68

利息收入  -3,174,524.19 -10,860,873.84 3,174,524.19 10,860,873.84

4.《2019年半年度报告》母公司利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2019 年半年度  2018 年半年度 2019 年半年度  2018 年半年度

财务费用  32,515,778.71 173,965,035.50 32,515,778.71 173,965,035.50

其中：利息费用 33,088,517.65 181,586,694.63 33,088,517.65 181,586,694.63

   利息收入  -2,988,929.64 -10,498,326.98 2,988,929.64 10,498,326.98

5.《2020年第一季度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2020 年第一季度 2019 年第一季度 2020 年第一季度 2019 年第一季度

财务费用  17,817,176.10 15,339,627.57 17,817,176.10 15,339,627.57

其中：利息费用 17,256,305.17 13,310,163.85 17,256,305.17 13,310,163.85

利息收入  -1,736,394.48 -1,624,127.35 1,736,394.48 1,624,127.35

6.《2020年第一季度报告》母公司利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2020 年第一季度 2019 年第一季度 2020 年第一季度 2019 年第一季度

财务费用  17,589,777.08 15,292,954.89 17,589,777.08 15,292,954.89

其中：利息费用 17,032,805.17 13,086,663.85 17,032,805.17 13,086,663.85

利息收入  -1,735,748.67 -1,441,196.28 1,735,748.67 1,441,196.28

7.《2020年半年度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2020 年半年度  2019 年半年度  2020 年半年度  2019 年半年度

财务费用  35,524,148.22 32,791,410.96 35,524,148.22 32,791,410.96

其中：利息费用 40,333,312.17 33,706,197.59 40,333,312.17 33,706,197.59

利息收入  -4,674,384.51 -3,174,524.19 4,674,384.51 3,174,524.19

8.《2020年半年度报告》母公司利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2020 年半年度  2019 年半年度  2020 年半年度  2019 年半年度

财务费用  35,068,002.09 32,515,778.71 35,068,002.09 32,515,778.71

其中：利息费用 39,886,312.17 33,088,517.65 39,886,312.17 33,088,517.65

利息收入  -4,673,058.14 -2,988,929.64 4,673,058.14 2,988,929.64

9.《2021年第一季度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2021 年第一季度 2020 年第一季度 2021 年第一季度 2020 年第一季度

财务费用  17,726,144.03 17,817,176.10 17,726,144.03 17,817,176.10

其中：利息费用 17,353,822.43 17,256,305.17 17,353,822.43 17,256,305.17

利息收入  -2,162,829.74 -1,736,394.48 2,162,829.74 1,736,394.48

10.《2021年第一季度报告》母公司利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2021 年第一季度 2020 年第一季度 2021 年第一季度 2020 年第一季度

财务费用  17,476,630.34 17,589,777.08 17,476,630.34 17,589,777.08

其中：利息费用 17,109,600.93 17,032,805.17 17,109,600.93 17,032,805.17

利息收入  -2,159,888.12 -1,735,748.67 2,159,888.12 1,735,748.67

11.《2021年半年度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2021 年半年度  2020 年半年度  2021 年半年度  2020 年半年度

财务费用  43,193,626.53 35,524,148.22 43,193,626.53 35,524,148.22

其中：利息费用 42,617,303.26 40,333,312.17 42,617,303.26 40,333,312.17

利息收入  -2,945,821.96 -4,674,384.51 2,945,821.96 4,674,384.51

12.《2021年半年度报告》母公司利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2021 年半年度  2020 年半年度  2021 年半年度  2020 年半年度

财务费用  42,682,864.04 35,068,002.09 42,682,864.04 35,068,002.09

其中：利息费用 42,446,037.38 39,886,312.17 42,446,037.38 39,886,312.17

利息收入  -2,939,983.84 -4,673,058.14 2,939,983.84 4,673,058.14

13.《2021年第三季度报告》合并利润表（单位：元）

  更正前 更正后

  2021 年前三季度 2020 年前三季度 2021 年前三季度 2020 年前三季度

财务费用  64,766,221.90 57,029,284.10 64,766,221.90 57,029,284.10

其中：利息费用 64,738,471.38 56,847,954.24 64,738,471.38 56,847,954.24

利息收入  -4,458,341.70 -5,481,405.96 4,458,341.70 5,481,405.96

14.《2022年第一季度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2022 年第一季度 2021 年第一季度 2022 年第一季度 2021 年第一季度

财务费用  16,261,272.30 17,726,144.03 16,261,272.30 17,726,144.03

其中：利息费用 17,467,675.45 17,353,822.43 17,467,675.45 17,353,822.43

利息收入  -2,851,722.70 -2,162,829.74 2,851,722.70 2,162,829.74

15.《2022年半年度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2022 年半年度  2021 年半年度  2022 年半年度  2021 年半年度

财务费用  22,707,752.24 43,193,626.53 22,707,752.24 43,193,626.53

其中：利息费用 27,589,843.85 42,617,303.26 27,589,843.85 42,617,303.26

利息收入  -11,044,213.84 -2,945,821.96 11,044,213.84 2,945,821.96

16.《2022年半年度报告》母公司利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2022 年半年度  2021 年半年度  2022 年半年度  2021 年半年度

财务费用  27,516,012.46 42,682,864.04 27,516,012.46 42,682,864.04

其中：利息费用 36,946,441.13 42,446,037.38 36,946,441.13 42,446,037.38

利息收入  -11,040,980.20 -2,939,983.84 11,040,980.20 2,939,983.84

17.《2022年第三季度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2022 年前三季度 2021 年前三季度 2022 年前三季度 2021 年前三季度

财务费用  26,910,087.80 64,766,221.90 26,910,087.80 64,766,221.90

其中：利息费用 52,351,849.97 64,738,471.38 52,351,849.97 64,738,471.38

利息收入  -24,602,363.39 -4,458,341.70 24,602,363.39 4,458,341.70

18.《2023年第一季度报告》合并利润表（单位：元）

项目
更正前 更正后

2023 年第一季度 2022 年第一季度 2023 年第一季度 2022 年第一季度

财务费用  6,950,031.47 16,261,272.30 6,950,031.47 16,261,272.30

其中：利息费用 18,041,522.32 17,467,675.45 18,041,522.32 17,467,675.45

利息收入  -8,158,148.78 -2,851,722.70 8,158,148.78 2,851,722.70

鉴于公司此次变更所涉及的季度报告及半年度报告中其他内容不

变，对报告中总资产、归属于上市公司股东的净资产、归属于上市公

司股东的净利润、经营活动产生的现金流量等重要财务数据无任何影

响。因此不需要公司董事会进行审议，也不需要独立董事发表独立意

见。更正后的《2023年第一季度报告》将同日披露于指定信息披露媒

体及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

公司对此次更正给广大投资者及报告使用者带来的不便深表歉意，

敬请谅解。今后公司将进一步加强披露文件的编制和审核工作，提高

信息披露质量。

特此公告。

抚顺特殊钢股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十八日